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Anotace
Bakalářská práce se zabývá eticky relevantním obsahem Ježíšova blahoslavenství:
„Blahoslavení, kdo lační a žízní po spravedlnosti, neboť oni budou nasyceni“ (Mt 5,6).
Výchozím bodem je exegeze horského kázání (Mt 5-7) a objasnění pojmu
spravedlnosti, tak jak ji hlásá Ježíš. Dále je vedle biblické spravedlnosti
charakterizována spravedlnost filozofická, tak jak na ni nahlížel Aristoteles a Tomáš
Akvinský. Záměrem je ukázat, zda antická představa spravedlnosti je odlišná od
spravedlnosti, kterou hlásá Ježíš. Kristus jako mravní vzor křesťanů uvedené
blahoslavenství zcela naplnil, a proto se v další části bakalářské práce pozornost
soustředí na Ježíše jako nositele spravedlnosti a na tzv. etiku následování. Závěr práce
je věnován aplikaci normativních požadavků vyplývajících z tohoto blahoslavenství na
současnost. Tedy tomu, jak má křesťan hladovět a žíznit po spravedlnosti ve svém
každodenním životě.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je pokusit se charakterizovat eticky relevantní obsah
Ježíšova blahoslavenství: „Blahoslavení, kdo lační a žízní po spravedlnosti, neboť oni
budou nasyceni“ (Mt 5,6). Téma považuji za velice důležité, neboť blahoslavenství je
možné chápat jako mravní nárok na člověka, který touží jednat jako Ježíš Kristus. Ježíš
jako mravní vzor křesťanů všechna blahoslavenství naplnil, a lačněl tedy a žíznil po
spravedlnosti. V blahoslavenstvích se tak odráží Boží vůle, jíž se Ježíš ve svém
pozemském životě bezpodmínečně řídil (J 4,34). Křesťan tedy napodobuje Krista, když
touží plnit Boží vůli.

Ve své práci hledám odpověď na následující otázky: Co je obsahem pojmu
spravedlnosti, o které Ježíš hovoří v tomto blahoslavenství? Jak žije člověk, který touží
po spravedlnosti? Jak lze prakticky uplatňovat tuto touhu po naplnění spravedlnosti
v každodenním životě?

Celá práce vychází z exegeze tzv. horského kázání (Mt 5–7), neboť uvedené
blahoslavenství je součástí této Ježíšovy významné řeči. Cílem exegeze je objasnit
význam pojmu spravedlnosti, jak jej užíval Ježíš Kristus, a to v návaznosti na obsah
pojmu ve Starém zákoně i v kontextu evangelia a dalších novozákonních spisů. Protože
se však v případě pojmu spravedlnosti jedná o jeden ze stěžejních pojmů evropské
etické tradice, je nezbytné porovnat význam tohoto pojmu ve filozofickém diskursu
s biblickým užíváním. K tomu jsem zvolila Aristotelův pohled a pohled Tomáše
Akvinského, který mj. nabízí výklad zvoleného textu blahoslavenství (Mt 5,6).
Následně, ve třetí kapitole, zapojuji exegeticky podepřený význam blahoslavenství do
rámce tzv. etiky následování. Za pomoci základních a specifických metodologických
kritérií dokumentu Papežské biblické komise „Bible a morálka“ poukazuji na Ježíše
Krista jako nositele této spravedlnosti. Konečně v poslední, čtvrté kapitole se snažím
aplikovat normativní požadavky Ježíšova života prožitého v žízni a hladu po
spravedlnosti na současnost.
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1. Exegeze Ježíšova horského kázání

Tato část tvoří obsahové východisko mé bakalářské práce. Nejprve se několika slovy
zmíním o autorovi evangelia a prostředí, ve kterém bylo evangelium napsáno. Dále
předkládám strukturu celého horského kázání. Podrobněji se zabývám úvodem
k horskému kázání a následně samotnými texty Ježíšových blahoslavenství.

1.1. Matoušovo evangelium
Matouš píše, podle většiny biblistů, své evangelium židovským křesťanům. Roku 70 byl
zničen jeruzalémský chrám a po této události vznikl mezi Židy spor o zachování
judaismu. Většina badatelů se přiklání k názoru, že evangelium podle Matouše bylo
napsáno zřejmě v syrské Antiochii, v prostředí tamní židokřesťanské komunity.
V Antiochii se nacházela početná židovská diaspora a také velký a vlivný křesťanský
sbor. Evangelium vzniká pravděpodobně v osmdesátých letech 1. století po Kristu.1

Mnozí biblisté se shodují v názoru, že Matouš použil jako podklad k sepsání evangelia
Markovo evangelium, dále sbírku Ježíšových výroků, která bývá moderními badateli
označována písmenem Q, a vlastní speciální materiál.2 Tak jako pro Marka, je i pro
Matouše důležité vyprávět příběh Ježíšova veřejného působení. Matouš zakomponoval
Ježíšovy výroky (pramen Q) do promluv, jako je například horské kázání (kap. 5–7),
a vytvořil tak pro ně ve svém vyprávění o Ježíši náležitý kontext, takže slova a děj se
navzájem lépe vysvětlují.3

Matouš se zaměřil na obsah Ježíšova poselství, Ježíš v jeho podání je Mistr a Učitel (Mt
23,8.10). Jelikož psal Matouš své evangelium židokřesťanům, považoval - na rozdíl od
Marka - za velmi důležité zakotvit Ježíše ve Starém zákoně, a zdůraznit tak Ježíšovo
místo v židovské tradici.4 „V Ježíšovi docházejí naplnění sliby, které dal Bůh svému
národu. K tomuto národu se i Ježíš obrací v první řadě, ale k přijetí jeho dobré zvěsti
jsou vyzvány všechny národy. Ježíš je slíbený Mesiáš, syn Davidův, hlásaný proroky
a očekávaný v izraelském národě.“5

Boží království je důležitým tématem Matoušova evangelia. Začíná už ve společenství
Ježíšových učedníků. Křesťanská obec je však otevřena do budoucnosti, jejím úkolem
je hledat spravedlnost Božího království. Tato spravedlnost je současně výsledkem
lidského úsilí, ale i Božím darem.6 v Matoušově evangeliu se vyskytuje i důležité téma
Ježíšova Božího synovství. V Mt 11,25–27 Ježíš hovoří o hlubokém vzájemném
poznání Syna Otcem a Otce Synem. Syn je stavěn na roveň Otci. Matouš se také

1 Srov. MRÁZEK, Jiří. Evangelium podle Matouše. 1. vydání. Praha: Centrum biblických studií,
2011, s. 11.
2 Srov. HARRINGTON, Daniel J. Sacra Pagina: Evangelium podle Matouše. Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2003, s. 11.
3 Srov. HARRINGTON, Daniel J. Sacra Pagina, s. 17.
4 Srov. tamtéž, s. 16.
5 Nový zákon. Praha: Česká liturgická komise, 1989, s. 17.
6 Srov. tamtéž, s. 17-18.
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zmiňuje o Ježíšově dětství (Mt 1–2) a hovoří o panenském početí, které ukazuje na
Ježíšův původ v Bohu.7

1.2. Horské kázání
Matouš zaznamenal Ježíšovo učení převážně v pěti hlavních promluvách v Mt 5–7, 10,
13, 18 a 24–25. Nejdelší a v pořadí první z těchto řečí je takzvané horské kázání.
Michael Theobald v kázání na hoře rozlišuje úvod tvořený dvěma celky:
blahoslavenstvími (5,3–12) a charakteristikou učedníků a jejich úkolem (5,13–16); dále
hlavní část sestávající ze tří úseků: 1. základ (5,17–48), ve kterém je možné rozlišit
úvod do problematiky zákona (5,17–20) a šest antitezí vrcholících příkazem milovat
nepřátele (5,21–48); 2. úsek věnovaný pravidlům zbožnosti (6,1-18), přičemž je důležité
si uvědomit, že v samotném centru horského kázání stojí modlitba Otčenáš (6,5–15);
a nakonec 3. úsek rozvíjející dosavadní tematiku a vrcholící zlatým pravidlem coby
sumou řečeného (6,19–7,12). Poslední částí horského kázání je závěr (7,13–27).8

V evangeliu podle Lukáše najdeme podobné Ježíšovo kázání (6,20–26), které však
evangelista umístil na rovinu. Od Matouše se částečně liší, a to může být ze dvou
důvodů: „1) Matouš vypracovává svou katechezi logicky a schematicky, a proto do
horského kázání přijal leccos příbuzného, co Lukáš uvádí v jiné souvislosti, například
Otčenáš (Mt 6,9–15; Lk 11,2–4). 2) Lukáš uvolnil souvislost mezi horským kázáním
a židovstvím, a z toho důvodu vynechal výroky, které by byly pro nežidovské čtenáře

[…]

v tomto blahoslavenství? Obsahem pojmu spravedlnosti, o které Ježíš hovoří, je vlastně
jednání podle Boží vůle neboli život ve svatosti. Ježíš ve své době kritizuje chování
farizeů, jelikož ti vidí ve spravedlnosti pouze zachovávání předpisů mojžíšského
zákona. Tento požadavek je nutno dodržovat, ale při naplňování Boží vůle to není
požadavek výlučný. Tím nejdůležitějším přikázáním, které člověk má dodržovat, aby
naplnil Boží vůli a tím i spravedlnost, je milovat se navzájem (srov. Jan 13,34). Zde
nestačí se jen řídit literou zákona, ale uskutečňovat spravedlnost po vzoru Ježíše Krista.
Ježíš sám dokonalou spravedlnost přináší, on svým životem zcela naplnil Boží vůli.
Svou obětí na kříži nás ospravedlnil a uschopnil nás tak ke konání takové spravedlnosti,
která nám otevírá vstup do Božího království, jež je cílem našeho života. Pojem
spravedlnosti zde tak zahrnuje spásu člověka skrze Boží milosrdenství.

Další otázka, na kterou jsem ve své práci hledala odpověď, zní: Jak žije člověk, který
touží po spravedlnosti? Takový člověk žije v poslušnosti Bohu a Božím přikázáním,
jeho život se, jako život Kristův, vyznačuje neustálým odpuštěním a skutky milosrdné
lásky. Snaží se o smíření mezi lidmi a má srdce otevřené pro každého. Spravedlnost
Božího království tak tímto lidským jednáním vstupuje do přítomnosti. Život člověka,
který touží po této spravedlnosti, není možný bez víry v Ježíše Krista, jehož pozemský
život byl znamením bezpodmínečné lásky. Podle velikosti lásky, kterou člověk v životě
uskutečňuje, bude jednou na konci časů souzen a bude buď označen za spravedlivého,
nebo nespravedlivého.

Aby člověk byl schopen toužit po spravedlnosti a dokázal plnit Boží vůli, byl nejprve
obdarován. Jde o dar Boží milosti, který si člověk nemůže nikdy zasloužit, nikdy ho
nebude hoden. Se spravedlností tak souvisí ctnost zbožnosti, v níž jde o skutečný
a niterný vztah člověka k Bohu, který se projevuje tím, že člověk Boha miluje celým
svým srdcem a zve jej, aby byl živě přítomen ve veškerém jeho konání. Člověk, který
touží po spravedlnosti, také správně vychovává a utváří své svědomí, aby mohl správně
rozlišovat ve věcech spravedlnosti a Božích požadavků, a podle toho také v životě
jedná. Citlivé svědomí totiž reaguje na každé chybné jednání, které se od spravedlnosti
vzdaluje. Člověk, který vychovává své svědomí, má potom správný vztah k Bohu a
k ostatním lidem. Nejen že koná skutky spravedlnosti navenek, ale je i spravedlivý.
Vnější jednání koresponduje s jeho vnitřním smýšlením.

Člověk, který je obtěžkán svými hříchy, necítí duchovní hlad, a tudíž ani touhu po
spravedlnosti. První věc, kterou tedy musí udělat, je očistit se od svých hříchů, aby tak
odstranil překážky, jež brání živému vztahu mezi ním a Kristem. A tím se dostávám
k poslední otázce: Jak lze prakticky uplatňovat tuto touhu po naplnění spravedlnosti
v každodenním životě? Jelikož uskutečňování spravedlnosti není možné bez opravdové
víry v Ježíše Krista, je v životě každého křesťana nutné, aby dokonale litoval svých
hříchů, činil pokání a zpytoval své svědomí, aby tak udržoval svůj vztah ke Kristu stále
živý, plný lásky a prostoupený Boží milostí. Člověk takto očištěný od svých hříchů je
schopen uplatňovat touhu po naplnění spravedlnosti v každodenním životě. Je schopen
z lásky ke Kristu neustále pracovat na svém obrácení a snažit se žít ctnostným životem.
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Každodenními drobnými oběťmi z lásky k Bohu může křesťan projevovat dobrou vůli,
a tím se postupně disponovat k vytrvalosti na cestě dobra a k uskutečňování
spravedlnosti. Jedná se například o zadržení zlostného projevu nebo poděkování Bohu
za nepříjemnosti, které nás potkaly během dne.

Bezpodmínečně nutné je naučit se odpouštět lidem, kteří nám ublížili. Není to vždy
jednoduché, ale jedná se o zásadní věc. Důležitá je snaha o odpuštění. Křesťan má
pamatovat na to, že je členem společenství církve, a pokud z nějakého důvodu odpustit
nedokáže, může požádat některého člena společenství, k němuž má důvěru, aby mu
v této záležitosti pomohl. Konkrétní pomocí zde může být například společná modlitba
za usmíření.

Touhu po naplňování spravedlnosti také člověk uskutečňuje konáním milosrdných
skutků. Milosrdenství má spoustu podob. Může se projevit soucitem s trpícím člověkem
nebo například konkrétní finanční pomocí člověku v hmotné nouzi. Zde je však
zapotřebí umět rozlišovat, abychom dobře míněnou pomocí bližnímu spíše neuškodili.

Uplatňování spravedlnosti se neobejde bez ctnosti pokory. Člověk usilující o správný
vztah k Ježíši Kristu poznává pravdu o sobě samém a přijímá ji. Snaží se ve svém
každodenním životě potlačovat své negativní vlastnosti a pozitivní rozvíjet, což však
vyžaduje trpělivost, odhodlání a především spolupráci s Boží milostí. Pokorný člověk si
uvědomuje svou důstojnost před Bohem a spatřuje ji i u ostatních lidí, na základě toho
jedná v každodenním životě s druhými lidmi s úctou. Je schopen také denně děkovat
Bohu za věci dobré i zlé.
