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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Je třeba ocenit poctivou snahu a důkladnost, se kterou autorka o daném tématu systematicky
pojednává.
Velmi správně rozlišuje biblické pojetí spravedlnosti a filosoficko právní pojetí spravedlnosti
u Aristotela či Tomáše Akvinského. Bylo byl logické a bylo by třeba konstatovat, že v pojetí
spravedlnosti zde dochází k zásadnímu nedorozumění, neboť jedno slovo je zde užíváno ve
zcela různých významech a je otázkou, zda tyto významy mají vůbec něco společného.
Názvy některých kapitol jsou nepřiměřené. Kapitola 1. „Exegeze Ježíšova horského kázání“
ve skutečnosti není exegezí. Kapitola 3. ve skutečnosti je kapitolou o dokumentu Bible a
morálka.
Kapitola 4. „Etika ctností“ ve skutečnosti nepojednává o etice ctností, nýbrž je výrazem
osobního přesvědčení autorky o tom, jak by podle ní měl žít křesťan, který touží být jako
Ježíš Kristus. Etika ctnosti by musela obsahovat nějaké zdůvodnění, proč a jak lze založit
etiku na ctnostech a jaké to má pro etický systém důsledky, a ne pouze pojednání a
jednotlivých ctnostech na základě biblického textu.
Vrchol subjektivního přesvědčení je věta „Pokud člověk ve svém životě přijme, třeba i nerad,
utrpení, které jej potkalo, prohlubuje tak svou víru a zdokonaluje charakter.“ (s. 40) Toto
tvrzení bez pochyby není pravdivé, ale vychází z osobní zkušenosti, kterou by však nebylo
možno zevšeobecnit.
Tato kapitola se vzdaluje skutečnému tématu práce a bylo by lépe ji vynechat. Nemá také
charakter morální teologického pojednání, nýbrž je silně parenetická.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak lze vysvětlit rozdíl v pojetí výrazu „spravedlnost“ v Písmě a u Aristotela a ve scholastické
tradici?
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